Die Position der karolingischen Herrscher gegenüber dem Reich und dessen zugehörigen Gütern (*opes*) ist damit weder über die Denkfigur des Erbes, noch über ein Verständnis des merowingischen Königs als ‚Vorbesitzer‘ des Reichs (den Pippin der Jüngere ‚enteignet‘ hätte) zu erklären. Möglich ist

⁶⁴ Erchanbert, Breviarium, ed. Ussermann XLI: *Ab ipso Meroveo rege utili reges Francorum Merovingi sunt appellati*. So wörtlich im Liber historiae Francorum 5, Fassung A (ed. Bruno Krusch, MGH SS rer. Merov. 2, Hannover 1888/ND 1984) 246, während die austrische Fassung B (ebd.) bietet: *A Meroveo itaque rege utile, qui in regno Francorum sublimatus est, celebre nomen regis Francorum Meroingi nuncupati sunt*.

⁶⁵ Einhard, Vita Karoli magni 1, ed. Holder-Egger 2–4: *Gens Meroingorum, de qua Franci reges sibi creare soliti erant, usque in Hildricum regem, qui iussu Stephani Romani pontificis depositus ac detonsus atque in monasterium trusus est, durasse putatur. Quae licet in illo finita possit videri, tamen iam dudum nullius vigoris erat, nec quicquam in se clarum praeter inane regis vocabulum praeferebat. Nam et opes et potentia regni penes palatii praefectos, qui maiores domus dicebantur, et ad quos summa imperii pertinebat, tenebantur. Neque regi aliud relinquebatur, quam ut regio tantum nomine contentus crine profuso, barba summissa, solio resideret ac speciem dominantis effingeret, legatos undecumque venientes audiret eisque abeuntibus responsa, quae erat edoctus vel etiam iussus, ex sua velut potestate redderet; cum praeter inutile regis nomen et precarium vitae stipendium, quod ei praefectus aulae prout videbatur exhibebat, nihil aliud proprii possideret quam unam et eam praeparavi reditus villam ... Sic [per Ochsenkarren] ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annuatim ob regni utilitatem celebrabatur, ire, sic domum redire solebat. At regni administrationem et omnia quae vel domi vel foris agenda ac disponenda erant praefectus aulae procurabat*. Zu dieser Passage vgl. Goetz, Regnum 121f.; ders., Dynastiewechsel 326–328; Busch, Amtswalten 83f.

⁶⁶ Vgl. Goetz, Regnum 121f., der hier „Mittel und Macht des Reichs“ sowie „oberst[e] Herrschaft“ übersetzt.

⁶⁷ Vgl. Andersson, Reich 331: „Die ursprüngliche Bedeutung des germanischen Adjektivs ‚reich‘ ist auch als ‚mächtig‘ anzusetzen. Aus dieser Bedeutung, die etwa als ‚mächtig (durch Herrschermacht und großen Landbesitz)‘ zu präzisieren wäre, hat sich die heute vorherrschende Bedeutung in den germanischen Sprachen ‚begütert‘ entwickelt.“